
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2095 del 28/06/2023

Proposta n. SERVCULT 3330/2023 

Oggetto:   AFFIDAMENTO  GESTIONE  TEMPORANEA  SEI  IMPIANTO  SPORTIVO  COMUNALE  
PRIVO  DI  RILEVANZA  ECONOMICA"  PISCINA  OLIMPIONICA  ALL'APERTO"  SITO  NEL  
PIAZZALE ILIO, PER MESI SEI, ALL'A.S.D. AQUAGYM - CIG: Z173B2E682

    IL RESPONSABILE DI P.O.       
   D.D. n. 14 del 09/01/2023

Premesso che:
-  ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo criteri e le norme dettate  
dagli Statuti e dai Regolamenti ai dirigenti  spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi,  
compresi  tutti  gli  atti  che impegnino l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria,  
tecnica  ed  amministrativa  mediante  autonomi  poteri  di  spesa  e  di  erogazione  delle  risorse  umane, 
strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa della gestione 
e dei relativi risultati (art. 4, comma 2. D.lgs 30  Marzo 2001 n.  165);
Visti e richiamati:
 - l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo definendo gli  obiettivi ed i programmi da 
attuare ed adottando gli altri atti rientrati nello svolgimento di tali funzioni (comma I), mentre ai dirigenti  
spetta l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, finanziaria e 
amministrativa (comma 2); 
- il Decreto Sindacale n. 11 del 28/03/2022  con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Gabriele Nunziata ,  
l’incarico di Dirigente ad interim del IV Settore Servizi Sociali – Pubblica Istruzione – Sport e Politiche 
Giovanili – Servizi Demografici;

Richiamati la determinazione dirigenziale n. 14 del 09/01/2023 con la quale il Dirigente ad interim del IV 
Settore  ha  conferito  all’odierno  disponente  l’incarico  di  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  dei 
Servizi “Pubblica Istruzione Sport e Impianti Sportivi”, per l’anno 2022 salvo verifica da effettuarsi entro  
sei mesi dal conferimento dell’incarico, che prevede la  competenza allo svolgimento di tutte le funzioni  
ascritte al medesimo Servizio dalla deliberazione di G.M.n. 341/2019 con delega, ai sensi dell’art.11 del  
Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.M. n.381 del  
12/11/2019, alla firma di atti  di rilevanza esterna ed altre funzioni dirigenziali,  come specificato nella  
medesima determinazione;

Preso atto che la delega di funzioni conferita si esplicita nella “responsabilità della gestione del personale 
e delle risorse finanziarie e strumentali di pertinenza degli uffici indicati con espressa ed esplicita delega al  
medesimo funzionario all’adozione dei relativi atti e provvedimenti
amministrativi  finali,  compreso l’esercizio dei  poteri  di  spesa e  di  acquisizione di  entrate,  in piena e  
completa autonomia, fino al limite di € 40.000,00 per le spese di gestione riferite al funzionamento degli  
uffici dei Servizi “Pubblica Istruzione Sport e Impianti Sportivi”;

Determ. n. 2095 del 28/06/2023 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Considerato che questa Amministrazione è proprietaria dell'impianto sportivo ““ Piscina Olimpionica” 
iscritto in Catasto al foglio 0008 Mappale 00729 Subalterno n. 0005 - Zona cens. 2,  sito nel Piazzale Ilio 
costituito da una vasca scoperta, da un fabbricato spogliatoio, uffici, da una gradinata, servizi igienici oltre 
che da un area verde esterna, impianti tecnologici e di riscaldamento e relative attrezzature per il corretto 
funzionamento; 
Richiamata la direttiva sindacale prot n. 35145 del 2.05.2023, rettificata con direttiva sindacale prot. n. 
40250   del  16/05/2023,  con  le  quali  viene disposto  al  Dirigente  del  IV Settore  –  Ufficio Sport,   di  
provvedere “alla concessione in uso temporaneo dell’impianto denominato “Piscina Olimpionica” a una  
Associazione/Società Sportiva così come previsto dall’art. 10, comma 9 ultimo periodo del Regolamento  
per la gestione degli impianti sportivi del Comune di trapani, approvato con deliberazione di C.C. n. 21 del  
17/02/2022 per un periodo massimo di mesi sei, al fine di preservare la struttura da atti di vandalismo nelle  
more  del definitivo affidamento dell’impianto, ponendo a carico del Comune  la spesa per le utenze di gas,  
energia elettrica e idriche”;
Considerato che:
- con D.D. n. 1756 del 01/06/2023 a contrarre si è dato avvio al procedimento per l’individuazione di un  
soggetto  cui  affidare  la  gestione temporanea  convenzionata  per  mesi  sei  della  Piscina  Olimpionica  di 
Piazzale Ilio, con a carico dell’Amministrazione Comunale le spese di luce, acqua e gas;
- in data il 01/06/2023 è stata data ampia diffusione alla procedura di affidamento, mediante pubblicazione 
di apposito Avviso pubblico per Manifestazione di interesse,  sul sito web e all’Albo Pretorio del Comune 
di Trapani, sulla home page “Amministrazione Trasparente” sezione “Bandi di gara e contratti”;
-  entro il termine fissato per la presentazione delle proposte tramite PEC (ore 23:59 del 11/06/2023), è 
pervenuta una unica  istanza presentata dall’A.S.D. Aquagym, con sede in  Trapani – Piazzale Ilio,  P. Iva 
01945550810, acclarata prot. n. 47771 del 12/06/2023;
- in data 15/06/2023 si è riunito il seggio interno per la valutazione della proposta prodotta dall’A.S.D. 
Aquagym,  ritenuta  conforme  alle  prescrizioni  previste  dall’Avviso  e  quindi   è  stata  ammessa  alla 
procedura;

Considerato che il seggio interno  ha valutato con punti 78/100 tutti gli elementi progettuali della offerta 
presentata dall’A.S.D. Aquagym in applicazione della scala dei  punteggi prevista in Avviso (Criteri  di  
valutazione delle proposte),  come da verbale che si  allega al presente provvedimento, per farne parte  
integrante e sostanziale;

Ritenuto, pertanto di procedere all’approvazione del su indicato verbale e all’affidamento diretto in favore 
dell’A.S.D. Aquagym, invitata sul MEPA per Trattativa Diretta n. 3615159 a ripetere l’offerta anche  
al fine della stipula del documento generato informaticamente;

Dato atto che  l’A.S.D. Aquagym ha prodotto, in ordine ai requisiti di carattere generale, ex art. 80 del  
d.lgs n.50/2016, dichiarazione  ai sensi degli artt. 46 e 47 del del D.P.R.  445/2000 e che 
detti requisiti sono stati verificati dal Responsabile del Procedimento, in esito alla 
documentazione rilasciata dagli uffici preposti, ad eccezione dell’esito della verifica 
Imposte e Tasse;

Considerato che  l’A.S.D.  Aquagym risulta  in  regola  a  seguito  alle  superiori  verifiche,  compreso  gli 
adempimenti contributivi e assicurativi, così come si evince dal DURC on line, allegato al presente atto;

Ritenuto,  pertanto, di procedere con il presente provvedimento all’affidamento del servizio di gestione 
dell’impianto Piscina Olimpionica di piazzale Ilio, alla ASD Aquagym  con sede in  Trapani – Piazzale 
Ilio s.n.c.,  P. Iva 01945550810, riservandosi di generare il documento di stipula sul MEPA per la  
relativa sottoscrizione della Convenzione, dopo l’esito dell’ultima verifica su indicata; 

Dato atto che alla presente procedura è stato attribuito il seguente codice CIG: Z173B2E6 8 2 ;

Verificato il  rispetto  della  conformità  dell’azione  amministrativa  alle  leggi,  allo  Statuto  ed  ai  
regolamenti vigenti;

Dato atto  che per i firmatari del presente provvedimento  preposto alla proposizione ed adozione  
del  procedimento,  non sussistono motivi  di  astensione per  conflitti  di  competenza  di  cui  all’art.  

Determ. n. 2095 del 28/06/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



art.6  bis  della  L.241/90  come  recepita  con  L.R.  10/91  e  di  cui  al  Codice  di  Comportamento  
approvato con delibera di G.M. n.6 del 30.01.2014”.

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;
 l’art.  10,  comma  1,  del  Regolamento  della  disciplina  dei  controllo  interni,  giusta  delibera  di  
consiliare n. 29/2013;
- il regolamento di contabilità;
- la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. n. 42506 del Segretario  
Generale avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di regolarità tecnica e  
contabile;

    

          PROPONE
Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente 
trascritti:

1) Approvare  il verbale  del  15/06/2023,  allegato  al  presente  provvedimento  per  farne parte 
integrante  e  sostanziale,  con  cui  viene  ammessa,  alla  procedura  di  Manifestazione  di  
Interesse,  l’unica  proposta  pervenuta  per  l’affidamento  temporaneo  della  gestione  della  
Piscina  Olimpionica  di  Piazzale  Ilio,  per  mesi  sei,  della  A.S.D.  Aquagym  con  sede  in 
Trapani – Piazzale Ilio s.n.c.,  P. Iva 01945550810, con il punteggio di 78/100;

2) di  prendere  atto della  Trattativa  Diretta  n.  3615159  lanciata  sul  MEPA alla  A.S.D.  
Aquagym  e  di  affidare  il  servizio  di  gestione  temporaneo  dell’impianto  sportivo  Piscina 
Olimpionica di Piazzale Ilio, per mesi sei,  all’A.S.D. Aquagym;

3) di dare atto che si procederà alla stipula della convenzione, in formato digitale, sul MEPA, 
a seguito dell’esito dell’ultima verifica presso l’Agenzia delle Entrate;

4) di dare atto che con D.D. n. 1756 del 01/06/2023 è stato stabilito che le spese relative  alle  
utenza di  gas,  acqua e  luce per  il  periodo di  gestione dell’impianto di  mesi  sei,  da  parte  
dell’A.S.D. Aquagym, sono a carico del Comune di Trapani e che con D.D. n. 1915/2023  
l’Economo Comunale ha già provveduto a prenotare la relativa spesa; 

5) di dare atto che è stato generato il codice CIG  Z173B2E682;
6) di  notificare la  presente  determina  dirigenziale  all’AS.D.  Aquagym,  all’Economo  ed  al  

Responsabile del Servizio Idrico.

 Il Responsabile del Procedimento

    Il Funzionario                                       
   GIUFFRE' GRAZIA MARIA 

Accertata la competenza ad adottare la presente determinazione come in effetti  si adotta in virtù delle  
delega di funzioni conferita con D.D. n. 14 del 09/01/2023  

         
       LA DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante ;

Ai sensi e per gli effetti dell’art 5 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con 
delibera consiliare n. 124 del 29 settembre 2022 è tenuto a rilasciare il parere di regolarità attestante la  
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  sulla  superiore  proposta  del  responsabile 
Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;

Determ. n. 2095 del 28/06/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Esaminata  la  proposta  ,che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  di  regolarità  del 
Regolamento citato viene qui favorevole, esplicitato una volta che l’atto viene adottato apponendo la 
firma dirigenziale in calce allo stesso.
Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi ;
 Visto l’O.R.EE.LL.;

ESPRIME ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa    
                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata;
2) Di dare atto che la presente determinazione:

• giusta  direttiva  del  Segretario  Generale  prot.  n.  35001 del  08/04/2016  è  stata  redatta  in  sola 
modalità elettronica;

• verrà pubblicata automaticamente all'Albo Pretorio on line, per 15 giorni consecutivi, nonchè  sul 
sito Internet  di questo Ente ai sensi della L.R.22/2008 e successive modifiche e  integrazioni ;

                     
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10 “Disposizioni per i 
procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità 
dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che  avverso  il  presente  provvedimento  è  consentito  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Regione 
Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale,  rispettivamente entro 120 o 60 giorni  
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal 
giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la pubblicazione 
all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

 

Trapani, lì 28/06/2023 

Sottoscritta dal Dir igente
NUNZIATA GABRIELE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 28/06/2023

Determ. n. 2095 del 28/06/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 2095 del 28/06/2023

Servizio   SPORT - POLITICHE GIOVANILI  

Proposta n° 3330/2023

Oggetto:    AFFIDAMENTO GESTIONE TEMPORANEA SEI IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE PRIVO DI 
RILEVANZA ECONOMICA" PISCINA OLIMPIONICA ALL'APERTO" SITO NEL PIAZZALE ILIO, PER 
MESI SEI, ALL'A.S.D. AQUAGYM - CIG: Z173B2E682 . 

IMP PROVV 46/2023 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 28/06/2023 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 28/06/2023 

copia informatica per consultazione


